
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n. 4 del 23.01.2013                                                                                                    n° 14  

Oggetto: PROROGA INCARICO ALLA COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE (C.I.R.) 
SERVIZIO PASTI CALDI  A  DOMICILIO DI  ANZIANI E/O DISABILI  UTENTI  DEL  SADA DAL 
01/01/2013 AL 31/03/2013.

L’anno duemilatredici il giorno ventitrè del mese di gennaio alle ore 13,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali: 

               VARRECCHIA ANTONIETTA              GALLIFUOCO MICHELE
               ANGELILLIS ANTONIO                     PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
               CASCAVILLA PAOLO                        RINALDI PASQUALE
               D'AMBROSIO DAMIANO                   ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori: -----------
Partecipa il  Segretario Generale: FEDERICO GIOVANNI FIORENTINO.

Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il Segretario (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità tecnica
 Il  Responsabile di  Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile.

COPIA



Settore   V - Servizio 2 (Attuazione Politiche Sociali)

L’Assessore alla Solidarietà, Cultura e Politiche Giovanili, prof.  Paolo CASCAVILLA, 
sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio e confermata dal Dirigente del 5° Settore, 
propone quanto segue:

  Premesso che:

• da  tempo,  questa  Amministrazione,  in  ottemperanza  alle  vigenti  normative 
nazionali e regionali, tende a privilegiare iniziative mirate a consentire la permanenza 
delle persone anziane e/o disabili nel proprio ambito familiare e sociale, evitandone il 
ricovero in Istituto, mediante una serie di interventi alternativi;

• fra tali interventi occupa un posto di rilievo il servizio "Pasti Caldi a Domicilio", al 
quale sono ammesse persone anziane e/o disabili con gravi difficoltà motorie, sensoriali 
o psicologiche e, comunque, impossibilitate a provvedervi personalmente;

• Il servizio “Fornitura pasti caldi a domicilio di anziani e/o disabili utenti del S.A.D. 
è  stato  inserito  nella  programmazione  del  Piano  Sociale  di  Zona  per  il  triennio 
2010/2012 (obiettivo operativo n. 2 Com.1 e 2) approvata con deliberazione di C. C. n. 
14 del 18.02.2010 e ratificata dalla Conferenza di Servizi il 23.02.2010;

• per l’affidamento di questo servizio, è stato ritenuto opportuno far riferimento alla 
gara per l’appalto della refezione scolastica, in cui far rientrare, mediante estensione del 
servizio,  i  pasti  caldi  per  anziani  ed  evitare  di  indire  una  gara che  fosse  limitata, 
esclusivamente, ad una fornitura di pasti, piuttosto modesta, in quanto riferita ad un 
numero di anziani, non superiore alle n. 35, unità che usufruiscono di tale servizio;

• con  Deliberazione  di  G.  C.  n.  63  del  o2.03.2012  è  stato  approvato  l’atto  di 
indirizzo per la formulazione del Capitolato dì’Appalto relativo all’affidamento mediante 
procedura aperta del servizio di ristorazione scolastica;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1438 del 15.10.2012 si è disposto, tra l’altro:

- di  indire  la  gara  d’appalto,  mediante  procedura  aperta,  per  l’affidamento  del 
servizio di ristorazione scolastica a favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e 
primarie e pasti anziani, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- di  approvare il  Capitolato con gli  allegati  tecnici  relativo all’affidamento  di  che 
trattasi;

Vista la Deliberazione di G. C. n. 286 del  31.10.2012 ad oggetto: “Servizio di 
Ristorazione a favore degli alunni della scuola dell’infanzia e primarie. Proroga alla CIR 
Food per l’anno scolastico 2012 /2013”, con la quale, nelle more dell’espletamento della 
gara  di  affidamento  del  servizio  di  ristorazione  scolastica,  si  prorogava,  fino  al 
31.03.2013, l’incarico della fornitura di che trattasi in favore della CIR Food;   

Viste e richiamate le deliberazioni di G. C. n. 34 del 09.02.2012 e n. 153 del 
13.06.2012 con le quali si  autorizzava la proroga del  servizio, di  che trattasi, fino al 
31.12.2012;

Atteso  che  sussistono  tutt’ora  le  condizioni  e  motivazioni  che  hanno  portato 
all’adozione delle succitate Deliberazioni  di G. C. n. 34 del  09.02.2012 e n. 153 del 
13.06.2012;

Vista la nota n. RM/13/4/US del 04.01.2013, inviata a mezzo fax dalla C.I.R. ed 
acquisita in data 07.01.2013 prot.  n. 481, da cui si evince la formale conferma della 
propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di fornitura pasti caldi agli anziani, 
agli stessi patti e condizioni del contratto attualmente in essere;



Attesa, quindi, la necessità e l’urgenza di  prorogare l’affidamento del  servizio 
fornitura pasti  caldi  a domicilio di  anziani ed inabili  utenti  del  S.A.D.  in favore della 
Cooperativa Italiana di ristorazione C.I.R., fino al 31.03.2013;

Accertato che la somma necessaria per l’attuazione dell’intervento di che trattasi, 
ammontanti a presumibili € 17.000,00, risulta disponibile al Cap. 5120 “Assistenza alle 
persone  Anziane“  del  Bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2013,  tenuto  conto  della 
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  3  dell’8.01.2013,  relativa  all’approvazione 
dell’esercizio provvisorio 2013 e  dell’art. 163 del D. Lgs. 267/00 afferente le modalità in 
assunzione di impegno di spesa; 

   Visto il Regolamento dei Contratti;

Visto il D. L.vo del 12.04.2006 n. 163 e s. m. e i.;

Per quanto sopra illustrato e stante l’urgenza di provvedere in merito, si propone 
a codesto organo l’adozione dell’atto che segue, determinatosi in virtù delle ragioni di 
ordine giuridico e di merito specificate nella presente relazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la proposta;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’Art. 48 
del Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’Art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Prorogare, dal’01.01.2013 al 31.03.2013, per le motivazioni sopra rappresentate 
e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  a  favore  della  “COOPERATIVA 
ITALIANA DI RISTORAZIONE s.c. (CIR), che si è dichiarata disponibile, giusta nota fax 
acquisita il 07.01.2013 prot. n. 481, l’incarico della fornitura dei pasti caldi a domicilio di 
anziani e/o disabili utenti del Servizio Assistenza Domiciliare, alle condizioni e modalità 
tutte previste nella deliberazione di G. C. n. 157 del 03.03.2004 e così come riprese 
nella deliberazione di G. C. n. 34 del 09.02.2012 e n. 153 del 13.06.2012;

Dare atto che la predetta proroga viene effettuata nell’intesa che potrà essere 
revocata  immediatamente,  anche prima del  termine  presunto  fissato  in  mesi  3  (dal 
01.01.2013 al 31.03.2013), in caso di affidamento ad una nuova ditta aggiudicataria del 
servizio di refezione scolastica, in cui la fornitura di pasti caldi a domicilio di anziani e 
disabili deve confluire, a seguito di avvenuto espletamento gara; 

Di  rinviare a successivi  provvedimenti  l’impegno e la liquidazione delle spese 
afferente tale proroga, nonché l'approvazione degli atti progettuali per l’appalto relativo 
alla fornitura dei pasti caldi a domicilio di anziani e disabili;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da ap-
posita, separata ed unanime votazione favorevole. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
____________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
 _______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Dirigente 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
      

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData,07/02/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
07/02/2013

M.Palumbo
Font monospazio
07/02/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
5121

M.Palumbo
Font monospazio
Dirigente 5° Settore.

Utente1
Font monospazio

Utente1
Font monospazio
07/02/2013

Utente1
Font monospazio
07/02/2013


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


